2025年５月 15日

各 位

会 社 名 株式会社リベルタ

代表者名 代表取締役社長 佐藤 透

（コード番号 4935 東証スタンダード市場）

問合せ先 専務取締役 二田 俊作

（TEL.03-5489-7661）

株式会社粧和の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025年５月 15日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社粧和の株式

を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社は、2024年２月 13日に発表した中期経営計画（詳細につきましては「2024年 12月

期通期決算説明資料」をご参照ください。）として 2030年 12月期に売上高 300億円、経常

利益 20億円を数値目標とし、この達成のため基本戦略（新商品からヒット商品を出す）と

５つの成長戦略（１．主力ブランドの育成と活性化、２．事業領域拡大、３．海外販路強化、

４．ECおよび直販の強化、５．新商品の企画開発強化）を掲げております。

株式会社粧和は 1994年の創業以来、卸問屋として九州エリアを中心に多様な製品を取り

扱う卸売事業を展開しており、地域に根ざした営業基盤と取引ネットワークを有していま

す。また、当社とは長年にわたって取引関係があり、当社の主要なコスメジャンル商品の販

売先の一つでもあります。同社について近年は新型コロナウイルス感染症による訪日外国

人観光客の減少や、原発処理水問題に起因するインバウンド需要の低迷といった外的要因

の影響を受け、業績が悪化し債務超過の状態に至りました。しかしながら、これらの外的要

因は足元で一服しており、売上が回復基調にあります。こうした流れの中で、直近期（2025

年 4月期）においては、前年比売上増に加え、費用構造の見直しが進んだことにより、黒字

を見込んでおります。さらに、財務改善の一環として役員借入金を DEBT EQUITY SWAP（DES）

によって解消し、資本強化を図っていくことといたします。この取り組みにより、財務基盤

の健全化が進み、今後の事業展開に向けた土台が整いつつあります。

株式会社粧和が当社グループに加わることにより、当社の営業力や商品企画力に加え、同

社の地域密着型の卸売機能を活かして、当社グループのマーケティング力をさらに強化す

ることができます。加えて、当社グループの経理・総務等の管理機能を一部支援・集約する

ことで、同社の経営資源の効率化にも貢献できると考えております。

このように長年の信頼関係を背景とした協業により、それぞれの強みを最大限に活かし、

当社グループの企業価値の向上に資すると判断し、株式取得を決定いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社粧和

（２） 所 在 地 福岡県福岡市南区野間一丁目 11番 25号 新松嵜ビル 105号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 諸正 和彦

（４） 事 業 内 容

・化粧品、美容器具の販売

・衣料品、日用雑貨品の販売

・健康食品の販売

（５） 資 本 金 19百万円（予定）

（６） 設 立 年 月 日 1994年５月 24日

（７） 大株主及び持株比率 諸正 和彦        100.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社コスメジャンル商品の販売先です。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年４月期 2023年４月期 2024年４月期

 純 資 産 ▲44百万円 ▲52百万円 ▲62百万円

 総 資 産 75百万円 81百万円 66百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 ▲370,581.23円 ▲441,044.44円 ▲523,650.62円

 売 上 高 469百万円 440百万円 385百万円

 営 業 利 益 ▲13百万円 ▲8百万円 ▲10百万円

 経 常 利 益 ▲14百万円 ▲8百万円 ▲10百万円

 当 期 純 利 益 ▲12百万円 ▲8百万円 ▲9百万円

 １株当たり当期純利益 ▲104,470.88円 ▲70,463.20円 ▲82,616.18円

 １ 株 当 た り 配 当 金 - - -

（注１） 資本金につきましてはクロージングまでに実施予定である DEBT EQUITY SWAP

（DES）後の資本金を記載しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 諸正 和彦

（２） 住 所 福岡県福岡市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関

係および取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

―株

（議決権の数：―個）

（議決権所有割合：―％）

（２） 取 得 株 式 数
200株(予定)

（議決権の数：200個）

（３） 取 得 価 額
株式取得価額 １円

合計 １円

（４） 異動後の所有株式数

200株(予定)

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100％）

（注１） 取得株式数につきましてはクロージングまでに実施予定である DEBT EQUITY

SWAP（DES）後の取得株式数を記載しております。

（注２） 取得価額につきましては、第三者機関による株式価値評価額をもとに合理的に

算定したものとなっており、当社取締役会において公正かつ妥当であると判断

し、決定しております。

５．日 程

（１） 取締役会決議日 2025年５月 15日

（２） 契 約 締 結 日 2025年５月 30日（予定）

（３） 株式譲渡実行日 2025年６月２日（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得により、2025 年６月２日付にて株式会社粧和は当社の連結子会社になる予

定ですが、同社の子会社化に伴う当社連結業績への取り込みについては、2025 年６月度か

らの取込となる見込みです。尚、本株式取得が当社の 2025 年 12 月期連結業績に与える影

響は現在精査中でありますが、適時開示が必要になった場合には速やかにお知らせいたし

ます。

以 上